Can. 1601. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XII, 152 sqs. — 2) *A. A. S.*, XV, 251; *Periodica*, XIII, 121; *Ius Pontificium*, 1924, 116.

pro duobus memoratis casibus, quin tamen praeccludatur aditus ad S. Sedem ». Datum Romae, die 4 Iunii 1937³.

5. - Cum Cardinalis Vindobonensis petiisset, nomine omnium Episcoporum Austriae, ut appellatio etiam in tertia instantia, ad difficultates vitandas, fieri posset intra fines Austriae, Pius XI, in audientia concessa Cardinali Praefecto Signaturae Apostolicae, 20 Decembris 1938, « petitam facultatem benigne concessit atque iudicium tertiae instantiae commisit Curiae Metropolitanae Bambergensi, ita quidem ut in singulis actis fiat peculiaris mentio apostolicae delegationis, secus acta ipsa irrita prorsus infectaque forent, utque, si cui placeat, impediri non possit quominus ad Sacram Rotam pro tertia instantia appellet; atque firmo iure recurrendi ad Signaturam Apostolicam post iudicium tertiae instantiae ad normam can. 1603 C. I. C., § 1, nn. 3 et 5. *Praesentibus valituris ad triennium* ». Signatura Ap., 20 Decembris 1938⁴.

1603 Signatura Apostolica, interposito ad ipsam recursu contra sententiam interlocutoriam negantem actrici supplementum inquisitionis, decisis in congressu concedendum esse supplementum petitum. Contra decisionem appellationem movit defensor vinculi in Rota; tunc in plenaria, 25 Novembris 1922, Signatura rescripsit decisionem Congressus confirmandam esse. Notatur in iure vi Chirographi Benedicti XV, 28 Iunii 1915, competentiam Signaturae Apostolicae circa nullitatem sententiarum Rotae non limitari canonibus 1892 et 1994, et recursum admitti etiam si lata sententia sit manifesto vel contra legem vel non satis perpensa sit factorum veritas¹.

1608 Tolerari nequit ut iudex ecclesiasticus ad iudicem laicum remittat partes quae ad tribunal ecclesiasticum recurrerint. S. C. Concilii, 11 Decembris 1920 (Vide can. 1553).

1610 Contra decretum iudicis se incompetentem declarantis datur vera appellatio ad superius tribunal. Si tribunal superius appellatam decisionem confirmaverit habetur res iudicata a qua appellari amplius nequit ad normam can. 1902, 1 et 1880, 4, 6. S. R. Rota, 27 Aprilis 1928¹.

1629 Exceptio rei iudicatae in foro laicali impedit quo minus iterum quaestio in foro ecclesiastico agitetur. S. R. Rota, 18 Martii 1922¹.

3) Responsum invenitur in *Theologische-praktische Quartalschrift*, 90 (1937), 693. — 4) Ex *Il Monitore ecclesiastico*, vol. 64 (1939), 235, 236.
Can. 1603. — 1) *A. A. S.*, XV, 180; *Periodica*, XII, 57.
Can. 1610. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XX, 137 et sqs.
Can. 1629. — 1) *A. A. S.*, XIV, 652; *Periodica*, XI, 200.

1646 1. - A catholicus partes actoris in iudicio ecclesiastico agere nequit. S. C. S. Officii, 27 Ianuarii 1928 (Vide can. 1971) ¹.

2. - Partibus in iudicio agentibus non licet contra obiectivam veritatem facta artificiosa construere et afferre, nec item factis existentibus irrationalem interpretationem dare eaque confundere aut offuscare. Pius XII in *Allocutione* habita 2 Octobris 1944, ad Praelatos Auditores ceterosque Officiales et ad ministros tribunalis S. R. Rotae ².

1649 Parochus ius seu personam habet standi in iudicio pro foundationibus factis in favorem parociae, qua earumdem foundationum administrator. Indiget tamen ad agendum licentia Ordinarii. S. R. Rota, 30 Iulii 1930 ¹.

1650 « D. - I. Utrum vi can. 1651 § 1 ad curatorem dandum iis, qui rationis usu destituti vel minus firmas mentis sunt, requiratur iudicium, an sufficiat decretum Ordinarii, praevia eiusdem prudenti inquisitione.

II. Utrum denuntiatio citationis et communicatio sententiae de quibus in can. 1712 et 1877, fieri debeant ipsi rationis usu destituto aut mente infirmo, an eorundem curatori legitime constituto.

R. - Ad I et II: Negative ad primam partem, affirmative ad secundam ». C. I., 25 Ianuarii 1943 ².

1653 Episcopus dioecesanus per se vel per alium stare potest in iudicio nomine confraternitatis, personae moralis intra suam dioecesim erectae, ad normam can. 1653, § 5, in casu negligentiae illius qui agere deberet. S. R. Rota, 5 Maii 1922 ¹.

1658 Signatura Apostolica, 15 Dec. 1923, ad dubium: « An advocati ecclesiastici et laici, approbati ad causas ecclesiasticas defendendas apud Curiam Romanam, non exclusis advocatis consistorialibus, indigeant approbatione Ordinarii loci ut suscipiant in Curia dioecesanis easdem causas ». Respondit: « Affirmative » ¹.

1665 1. - Advocatus, in causis praesertim matrimonialibus, debet utique sui clientis causam defendere, at id facere debet secundum veritatem obiectivam, ad veritatis enim defensionem tendere debet quilibet processus. Ideo in consiliis dandis, in probationibus

Can. 1646. — 1) *A. A. S.*, XX, 75. — 2) *A. A. S.*, XXXVI, 287-288.

Can. 1649. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XXII, 489 sqs., n. 15 sqs.

Can. 1650. — 1) *A. A. S.*, XXXV, 58; *II Monitore ecclesiastico*, 1943, 21-23; *Periodico*, XXXII, 294-296. — 2) *A. A. S.*, XXXV, 58.

Can. 1653. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XIV, 133 sqs.

Can. 1658. — 1) *A. A. S.*, XVI, 105; *Periodica*, XIII, 96; *Ius Pontificium*, 1924, 9.

afferendis a fraudibus et dolis atque a falsis testibus inducendis atque ab omni arte inhonesta quae sit contra conscientiam et contra obiectivam veritatem abstinere debet. Pius XII in *Allocutione* 2 Octobris 1944 ¹.

2. - Emptio litis ex communi doctorum doctrina est nulla non solum vi legis canonicae vel civilis sed ex ipso iure naturali quia est aliquid intrinsece turpe. S. R. Rota, 16 Iulii 1920 ².

1683 S. R. Rota, in decisione 30 Ianuarii 1923, de can. 1683 sermonem instituens haec affirmat: a) Iudex inferior de quo in hoc canone est quilibet iudex Romano Pontifice inferior, scilicet ipsa Romana Rota et ipsae Sacrae Congregationes. — b) Canon iste ius vetus refert et ad iuris veteris sententiam interpretandus est. — c) Confirmatio de qua in canone est confirmatio in forma specifica et quidem a Romano Pontifice non ab aliquo Sanctae Sedis dicasterio data ¹.

1688 Restitutio in integrum ultra quadriennium a can. 1688 statutum non est admittenda. Signatura Apostolica, 15 Martii 1921 ¹.

1691 Contra promotorem iustitiae, unicum in causa actorem, reconventio non admittitur. S. R. Rota, 18 Ianuarii 1921 ¹.

1712 Si agatur de interdicto actore vel reo denuntiatio facienda est non ipsi sed eius curatori. C. I., 25 Ianuarii 1943 (Vide can. 1650).

1736 Cum instantia litis perimitur aut eidem renuntiatur, si actio non perit, pereunte instantia, potest iterum proponi apud eundem iudicem scilicet apud iudicem eiusdem instantiae. S. R. Rota, 16 Martii 1920 ¹.

1761 « D. - An secundum canonem 1761, § 1 servari possit praxis, vi cuius iudex cum altera parte communicare solet positiones seu articulos argumentorum, super quibus testes sunt examinandi, ut interrogatorium conficiat exhibeatque iudici.

R. - Affirmative, remoto tamen subornationis periculo ». C. I., 12 Martii 1929 ¹.

Can. 1665. — 1) *A. A. S.*, XXXVI, 235-287. — 2) *Decisiones seu sententiae*, XII, 199, n. 5.

Can. 1683. — 1) *A. A. S.*, XV, 296.

Can. 1688. — 1) *A. A. S.*, XIII, 269.

Can. 1691. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XIII, p. 29, n. 10.

Can. 1736. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XII, 63 sqs.

Can. 1761. — 1) *A. A. S.*, XXI, 170; *Apollinaris*, III, 50; *Periodica*, XVIII, 173.

1775 Testes, praesertim in causis matrimonialibus, debent abstinere a factis non existentibus affirmandis, ab iisdem existentibus male interpretandis, sed potius ad veritatem detegendam vera deponere et testari. Pius XII in *Allocutione* habita 2 Octobris 1944¹.

1816 Inscriptiones librorum paroecialium fidem faciunt solum de iis quae directe et principaliter in iisdem affirmantur. Ita agendo de libro matrimoniorum, is fidem facit super ipso actu matrimonii, sed non circa alia quae concernunt officium parochi vel dotem, vel pacta cum quibus matrimonium contractum sit. Quin immo nec circa ea quae ad ipsius matrimonii validitatem tendunt, aliunde iustificanda, puta super statu libero contrahentium aut super non existentia impedimenti, sive circa libertatem consensus aut super ea qualitate quae reddat contrahentes veros domiciliarios, ipsiusque parochi subditos, cum similibus; quoniam ista sunt extra officium parochi quod stricte versatur in adnotando actum matrimonii celebrati. Ita pariter in libro baptismatum, probatur quidem quod illa persona baptizata est et quinam fuerint patrini pro effectibus inde resultantibus ex iure, non autem probatur filiatio aut alia quae actui extranea sunt. S. R. Rota, 14 Martii 1927¹.

1829 S. C. de Sacramentis, 20 Maii 1920, respondit, can. 1829 et 1830, § 1 concedi iure communi facultatem deferendi iusiurandum suppletorium pro accertatione status liberi matrimonia contrahentium¹.

1850 Signatura Apostolica, 15 Martii 1921, recursum Promotoris iustitiae reiecit quia in casu non constabat agi de bono publico (Vide can. 1588).

1874 « D. - Utrum, ad normam canonis 1874, § 5 et canonis 1894, n. 3, nullitatis vitio laboret sententia lata a tribunali collegiali, et subscripta tantum a praeside tribunalis et notario.
R. - Affirmative ». C. I., 14 Iulii 1922¹.

1877 Si agatur de interdicto citatio vel denuntiatio sententiae facienda est non ipsi sed eius curatori. C. I., 25 Ianuarii 1943 (Vide can. 1650).

Can. 1775. — 1) *A. A. S.*, XXXVI, 287-288.

Can. 1816. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XIX, 70 et sqs.

Can. 1829. — 1) *Sylloge*, n. 79, p. 138.

Can. 1874. — 1) *A. A. S.*, XIV, 529; *Periodica*, XI, 166; *Ius Pontificium*, 1922, 126.

1880 1. - Sententia interlocutoria quae vim definitivae habet esset e. g. sententia quae ius agendi actori negaret. Ab ista potest appellari et, si iudex appellationis ius agnoscat actoris, eum ad iudicem qui sententiam interlocutoriam dedit remittit. S. R. Rota, 13 Iulii 1918¹.

2. - Regula can. 1880, n. 6 refert ipsam iuris Tridentini expressionem. Quapropter ea regula aestimari debet ex receptis apud probatos auctores interpretationibus (can. 6, n. 2). Nil inde mirum si anno 1922 Tribunal Signaturae Apostolicae admisit recursum partis petentis supplementum instructionis causae. S. R. Rota, 17 Februarii 1930².

3. - Vim definitivae habent sententiae interlocutoriae, eae imprimis quae imponunt finem litis, praeccludentes viam ad ulteriora prosequenda, ita ut sententia definitiva inutilis evadat; vel parantes in negotio principali praeiudicium, ita ut definitiva sit ferenda in praefinito sensu, e. gr. si iudex interloquendo pronuntiat aliquem non potuisse de iure appellare, aliquem non esse minorem qui ergo tacite excluditur a beneficio restitutionis in integrum petito in principali. Sed eae quoque sententiae interlocutoriae vim definitivae habere dicuntur, quae obsunt negotio principali, quia inferunt praeiudicium grave quod a definitiva non possit reparari, nisi magna cum difficultate, aut non ex toto, aut non sine praeiudicio partis. S. R. Rota, 17 Februarii 1930 et 30 Iulii 1934³.

1886 S. R. Rota, 18 Martii 1922, ad dubia: « I. An lapsis fatalibus appellatio facta sit in casu; — et quatenus negative: II. An res iudicata in foro saeculari impediatur quominus causa in merito agitur coram tribunali ecclesiastico primae instantiae... ». Respondit: « Ad I. Negative, seu appellationem non esse factam lapsis fatalibus; Ad II. Affirmative, seu rem iudicatam in foro saeculari impedire quominus causa in merito agitur coram tribunali ecclesiastico primae instantiae... »¹.

1890 « D. - An sub verbis *acta causae*, de quibus in can. 1890, veniant omnia acta iudicialia.
R. - Affirmative ». C. I., 31 Ianuarii 1942¹.

1892sqs. 1. - Signatura Apostolica, 10-21 Maii 1919, reiecit recursum in quo petebatur declaratio nullitatis vel restitutio in integrum contra sententiam aliquam rotalem. In causae autem

Can. 1880. — 1) *Decisiones seu sententiae*, X, p. 92 et sqs. — 2) *Decisiones seu sententiae*, XXII, 83, n. 9. — 3) *Decisiones seu sententiae*, XXII, 81, n. 7 et 497 sqs.

Can. 1886. — 1) *A. A. S.*, XIV, 652.

Can. 1890. — 1) *A. A. S.*, XXXIV, 50; *Periodica*, XXXI, 198.

disceptatione admittitur non omnes causas ob quas irritari potest sententia enumerari in can. 1892-1897¹.

2. - Nullitas sententiae ob illegitime denegatum ius defensionis, manifesto iuris naturalis est, atque, ut pluries vel post datum Codicem Rota sancivit, semper operatur, licet in trita triplici enumeratione iuris positivi can. 1892 non recenseatur, quia non indiget recenseri. Data autem sententiae nullitate, penitus exulat res iudicata, cum nullus locus nec terminus detur appellationis ab ea. S. R. Rota, 27 Februarii 1930².

3. - Inter omnes constat incapaces ad quemquam actum humanum ponendum ideoque etiam ad consentiendum esse *amentes* seu qui in omnibus rebus insaniunt. *Dementes* vero qui solum in una vel altera re insaniunt iure merito in re matrimoniali amentibus aequiparantur, si eorum insania in ipsum matrimonium fertur. Semiamentes qui non omni destituuntur usu rationis non sunt incapaces ad matrimonium contrahendum. Ex unanimi doctrina auctorum constat infirmos mente in lucidis intervallis actus humanos elicere posse et etiam matrimonium inire. Lucida tamen intervalla non praesumuntur in amente. Si tamen constat infirmum saepius habuisse lucida intervalla, invaliditas matrimonii probari nequit, nisi simul demonstretur celebrationem matrimonii nihilominus locum habuisse tempore plenae amentiae. S. R. Rota, 1 Martii 1930. Qua in causa agitur etiam de illo principio quod ad matrimonium contrahendum requiratur et sufficiat illa cognitio et discretio quae ad peccandum mortaliter sufficiens sit, dum alii e contra maiorem discretionem iudicii requirunt circa naturam et essentielles qualitates matrimonii³.

1894 1. - Citatio est de iure naturali quia spectat ad naturalem defensionem, quod ita intelligas quod de iure naturali est ut reus se defendere possit; unde sufficit si de facto coram iudice sistat iuris experiendi causa. S. R. Rota, 28 Ianuarii 1918¹.

2. - Sententia lata a tribunali collegiali, subscripta autem a solo praeside tribunalis et a notario, vitio nullitatis ad normam can. 1894, n. 3 laborat. C. I., 14 Iulii 1922 (Vide can. 1874).

1903 1. - S. R. Rota, decisione 20 Iunii 1922, in quaestione praedudiciali a promotore iustitiae proposita, an scilicet sententia primi gradus, qua nullitas matrimonii declarata fuit, vim rei iudicatae habeat quoad civiles effectus, in casu sententiavit: Affirmative. In hac autem sententia haec affirmantur: Regula generalis qua statuitur sententiam de vinculo matrimoniali numquam transire in rem

Can. 1892. — 1) *A. A. S.*, XI, 295. — 2) *Decisiones seu sententiae*, XXII, 117-125. — 3) *Decisiones seu sententiae*, XXII, 126 et sqs.

Can. 1894. — 1) *Decisiones seu sententiae*, X, 11 et sqs.

iudicatam, locum non habet ubi vinculum per mortem alterutrius coniugis certo dissolutum est. Sententia tunc solum in rem iudicatam transire nequit, ubi eius observantia in peccatum inducere posset quod consensu partium impediri nequeat. In casu autem pars actrix in prima instantia mortua est et defensor vinculi appellationem deseruit, ideoque ex can. 1902, n. 2 res iudicata habetur¹.

2. - Causa iudicata in tribunali nequit iterum iudicari ab alio tribunali eiusdem gradus, licet agatur de causa quae numquam transit in rem iudicatam. C. I., 16 Iulii 1931 (Vide can. 1989).

3. - « D. - An causae separationis coniugum recensendae sint inter causas numquam transeuntes in rem iudicatam, de quibus in can. 1903 et 1989.

R. - Affirmative ». C. I., 8 Aprilis 1941².

1904 « Statum obiectivum inter partes inductum per rem iudicatam in foro civili admittere debet iudex ecclesiasticus et vicissim... Unde unanimiter docent auctores exceptionem rei iudicatae ex sententia lata per iudicem saecularem opponi posse coram iudice ecclesiastico »; id tamen restringendum est ad casus in quibus animarum periculum aliud non suadeat. S. R. Rota, 22 Februarii 1922¹.

1905 1. - Signatura Apostolica, 27 Iunii 1918, reiecit recursum sacerdotis N. N. pro restitutione in integrum contra sententiam latam in plena Signatura 23 Martii 1912. Petitio nitebatur praetense errore facti, quem adfuisse non fuit probatum¹.

2. - Signatura Apostolica, 31 Maii 1919, sententiam rotalem de nullitate matrimonii latam 27 Iulii 1917 ad Rotam pro novo examine remisit, quia in ipsa sententia depositiones minoris aestimatae sunt quam meruissent et quia ab actrice nova argumenta proposita sunt pro nullitate².

3. - Signatura Apostolica, 6 Martii 1920, concessit partialem restitutionem in integrum contra rem iudicatam in Rota, ob evidenter neglectum legis praescriptum. Lex autem in casu erat peculiare statutum ultimae voluntatis testatricis. Vide etiam causam S. R. Rotae, 16 Augusti 1921³.